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Québec, le 22 mai 2009

Madame Anne Laceurs.ère
Bureau d'audiences publiques sur l'environneme nt
575, rue Saint-Amable, bureau 2.10
Québec (Ovêbec) G 1R 6A6

OBJET : Questions supplémentaires du Bureau d'audiences publiques sur
l'environnement (SAPE) sur le projet Canadian Malartic

Madame,

le BAPE a dema ndé au ministére des Ressources naturelles et de la Faune (MRNF)
de répondre aux questions suivantes concernant le projet aurifère Canadfan
Malartic

Question :

Quel/es mesures le Minis tè re entend-if prendre afin d'ident ifier si une éventueile
contamination de l'eau souterraine proviendrait des matériaux déposés dans ie parc
à résidus de la minière East Malanic dont il a la responsabilité, ou des activités liées
au projet d 'Osisko ?

Réponse :

le MRNF entend mett re en place un programme de Suivi de l'eau souterraine dès
cet été Ce suivi permettra de vérif ier la qualité de l'eau dans les conditions
actuel les du parc à résidus miniers East Matartic. Ce Suivi sera réalisé à parte- de
puits o'cbservatron existants en pér iphérie du parc à résidus, à partir des forages
d'exploration existants et du puits de la mine East Malartic. Une firme de gér!ie
conseil , ayant des spéc ialistes en hydrogéologie à leur emploi, sera mandatée pour
réaliser ce suivi. Er! plus , de l'acquisition des connaissances sur la situatio n actue lle,
le MRNF établira des critères orsünctits pour chacune des exploitations Sans être
exhaustif, la minéralog ie des çrsements. l'utilisation des cyanures pour le traitement
de l'or par Osisko et le pourcentage de sulfure seront des critères qui devraient
permettre de distinguer la contamination, le cas échéant .
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M"· Anne Lacoursière

Question :

2

Dllns l'éventUll lrlé oû le suivi de la quali/é de l'eau soulerra ine démontra il qu'il y air
tin accroissement de la contamination des eaux souterreines nécessitanl des
interventions , sur quelle base sera it fattte pariage des responsabilités ?

Réponse :

Pour l'instant il n'y aucun signe de contamination de l eau souterraine, l 'eau pompée
du puits de la mine East Malartic est d'excellente qualité.

Dans l'éventualité d'une contamination de l'eau souterraine, il faudra établir
clairement la provenance de cette contamination à partir, entre autres, des critères
établis. Une fois la responsabilité identifiée. les interventions requises seront fa ites
par le responsable,

Veuillez agréer, Madame, l'expression de mes meilleurs sentiments
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